
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 90 

Data   15-04-2021 

Oggetto: SISMA 2016. O.C.S.R. N. 64/2018, ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN. 

ALESSANDRINI PIETRO ". APPROVAZIONE CONVENZIONE 

D'INCARICO PROFESSIONALE CON LA SOCIETÀ DI INGEGNERIA 

PLANETA S.R.L. PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DL E 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. CUP: B68E18000180001. 

CIG: 82713115C3 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO CHE:  

• l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si 
sono verificati a partire dal 24 agosto 2016; 

• con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, 
è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è 
localizzata l’opera in oggetto indicata; 

• con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 
n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

• successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 
modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 
recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 e 
ss.mm.ii. (di seguito anche solo “decreto legge”); 

• l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni 
interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso 
decreto; 

 
CONSIDERATO CHE:  

• con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 
10 maggio 2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n.27 del 9 giugno 2017, n. 33 
dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017e n. 38 dell’8 settembre 2017. 
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 15-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

ricostruzione” e ss.mm.ii. è stato approvato il secondo programma delle opere 
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

• nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza, risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 

• con nota prot. 40727 del 20/06/2018 acquisita in protocollo al n. 3408 del 20/06/2018, 
la Regione Marche – Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha trasmesso il predetto 
programma; 

• lo stesso piano, nella parte riservata alla Regione Marche, ammonta a complessivi €. 
540.590.401,86 per un totale di n° 317 interventi, tra i quali quello inerente l’opera in 
oggetto per un importo pari ad €. 1.000.000,00; 

• è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da 
trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per 
addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori; 

• la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate 
dall’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (nel prosieguo, anche Codice); 

• l’art. 4, comma 1, dell’Ordinanza commissariale n. 56/018 prevede che “Per ciascun 
intervento indicato nell’Allegato 1 alla presente ordinanza i soggetti di cui all’articolo 14, 
comma 4, del decreto-legge provvedono all’attività di progettazione. In particolare, i 
predetti soggetti predispongono i progetti esecutivi ai sensi dell’articolo 14, commi 4 e 4-
bis, del decreto legge, ovvero, per gli interventi soggetti a procedura accelerata a norma 
del comma 3 del precedente articolo 3, i progetti definitivi.”; 

• l’art. 4, comma 3, lett. a) della citata ordinanza commissariale recita “Per lo svolgimento 
dell’attività di cui al comma 1, i soggetti di cui all’articolo 14, comma 4, del decreto-
legge possono provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi: a) per 
importi inferiori a quelli di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
secondo le modalità previste dall’articolo 2, comma 2–bis, del decreto-legge ed 
assicurando che l’individuazione degli operatori economici affidatari avvenga tramite 
procedure ispirate ai principi di rotazione nella selezione degli operatori da invitare, di 
trasparenza e di concorrenza;”;  

• l’art. 14, comma 4-bis, del decreto legge prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 
del medesimo decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni montane e le 
Province interessate, ferme restando le previsioni dell’art. 24 del Codice, per la 
predisposizione dei progetti e per l’elaborazione degli atti di pianificazione e 
programmazione urbanistica, in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario 
straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b), del D.L. n. 189/2016, in caso di 
indisponibilità di personale, dipendente ovvero reclutato secondo le modalità previste 
dai commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo D.L., in possesso della 
necessaria professionalità, possono procedere all’affidamento di incarichi ad uno o più 
degli operatori economici indicati all’art. 46 del Codice, purché iscritti nell’elenco 
speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per importi inferiori a 
quelli di cui all’art. 35 del Codice, mediante procedure negoziate con almeno 5 
professionisti iscritti nel predetto elenco speciale; 

• il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da molteplici altri compiti di 
istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non è in possesso di 
idonea competenza in materia; 

• il Comune di Montefortino non dispone di licenze e software specifici per la redazione di 
disegni architettonici, di calcolo strutturale per la modellazione degli interventi di 
adeguamento sismico, di calcolo impiantistico e di contabilità lavori pubblici; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 15-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

• il personale dell’Ente assunto a tempo determinato ex art. 50 bis comma 3 bis del D.L. 
189/2016 è costituito da n. 2 tecnici laureati, di cui n. 2 a tempo pieno, i quali: 
➢ risultano già oberati di lavoro nel gestire gli interventi di messa in sicurezza post 

sisma, lo smaltimento delle macerie, l’assistenza alla popolazione, i contributi 
autonoma sistemazione, le pratiche di ricostruzione privata e tutti gli altri 
adempimenti tecnici/amministrativi connessi con la ricostruzione; 

• è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di 
progettazione di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Ente: 

• ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016; 
 

DATO ATTO CHE:  

• con DGC n. 102 del 28/11/2018 è stato approvato il documento preliminare alla 
progettazione dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, recante il seguente 
quadro economico: 

 

lavori        750.000,00 €  

progettazione        145.000,00 €  

iva          75.000,00 €  

spese tecniche          10.000,00 €  

imprevisti          20.000,00 €  

TOTALE    1.000.000,00 €  

 
 

• con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 72 del 10.04.2020, R.G. n. 142, si è 
stabilito di avviare la procedura negoziata per l’individuazione dell’affidatario dei 
SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, 
ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO” per un importo complessivo pari a  
€ 111.231,53, (diconsi euro centoundicimiladuecentotrentuno/53), oltre oneri fiscali e 
iva come per legge, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 2, 
comma 2-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 189, come modificato dall’art. 23 del D.L. 18 
aprile 2019, n. 32 

• con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 93 del 07.05.2020, R.G. n. 174, 
venivano approvati gli atti di gara; 

• che in data 09.05.2020 si è provveduto alla pubblicazione sulla piattaforma di e-
procurement TUTTO GARE apposita lettera di invito rivolta a n. 10 operatori economici, 
sorteggiati a seguito di avviso pubblico di sorteggio, tra i soggetti che avevano 
manifestato interesse a partecipare alla gara in oggetto; 

• che il termine ultimo di presentazione dei plichi era stato fissato per le ore 12:00 del 
giorno 25.05.2020 tramite piattaforma TUTTO GARE; 

• con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 136 del 02.07.2020, R.G. n. 405 si 
stabiliva: 

1. DI APPROVARE gli atti di gara: 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 15-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- verbale di gara n. 1 del 28.05.2020; 
- verbale di gara n. 2 del 04.06.2020; 
- verbale di gara n. 3 del 22.06.2020; 

allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto (Allegato “A”, “B” e “C”), 
contenenti la proposta di aggiudicazione definitiva dell’appalto GARA 2/2020 - SERVIZI 
TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI 
ALL’INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E 
MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO alla società di ingegneria Planeta srl con sede in Via 
Ferruccio Ferrari, 2, Reggio Emilia P.IVA n. 02735590354; 
 
2. DI AGGIUDICARE, in maniera definitiva, per quanto al precedente punto 1, 
l’appalto per l'affidamento dei “SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO” 
alla società di ingegneria Planeta srl con sede in Via Ferruccio Ferrari, 2, Reggio Emilia P.IVA 
n. 02735590354 per un importo pari a € 38.301,47 oltre iva e cassa 

importo a base di gara  €                     111.231,53  

ribasso 65,566% 

importo aggiudicazione  €                        38.301,47  

cassa (4%)                           1.532,06 €  

iva (22%)  €                          8.763,38  

importo totale                         48.596,90 €  

 
 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione 
diverrà efficace al termine dell’iter di verifica dei requisiti generali dell’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, autodichiarati dalla società; 

 
VISTA la convenzione d’incarico del prefato Professionista, allegato alla presente 
determinazione, in cui sono esplicitati i contenuti della attività professionale in parola e 
confermato l’ammontare del compenso; 
 
CONSIDERATO quindi di dover procedere all’assunzione del formale impegno di spesa 
quale atto di gestione, oltreché ad approvare il suddetto disciplinare d’incarico; 
 
PRECISATO che la società di ingegneria Planeta srl con sede in Via Ferruccio Ferrari, 2, 
Reggio Emilia P.IVA n. 02735590354 ha presentato: 

- A garanzia del corretto adempimento delle obbligazioni assunte con il presente 
contratto, il Professionista ha prodotto prima d’ora all’Ente committente, a titolo di 
cauzione definitiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 del codice e a garanzia 
dell’esatto adempimento di tutte le obbligazioni assunte con il presente atto, la 
garanzia fideiussoria emessa da Zurich n. PC2ATGOK in data 16.02.2021 per 
l’importo di € 21.282,59, pari al 55,57 % dell’importo del presente incarico, agli atti 
della procedura. 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 15-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- Ai sensi dell’art. 24, comma 4 del codice nonché dell’art. 3, comma 5, lett. e) del DL 
138/11, a proprie spese, la polizza a copertura della responsabilità civile 
professionale della compagnia di assicurazioni Lloyd’s Insurance Company S.A. n. 
A120C408200-LB, in atti, per un massimale pari a € 3.000.000,00 con scadenza il 
23.04.2021, che comprende la garanzia dei rischi derivanti da errori o omissioni 
nella redazione della progettazione che determinino per l’Ente committente nuove 
spese di progettazione e/o maggiori costi, ai sensi dell’art. 106, commi 9 e 10 del 
Codice. 

 

ACCERTATO che la spesa relativa al servizio di che trattasi trova copertura nella 
determinazione del Responsabile dell’UTC n. 218 del 21.11.2018, R.G. n. 317 a seguito 
dell’attestazione del Responsabile del Settore Finanziario: 
 

bilancio importo spese procedura capitolo Cod. int.  

2020 – gestione residui 48.596,90 € 2840/11 04.02-2.03.01.02.001 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
 

RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il DPR 207/2010 e ss.mm.ii., 
- Il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 

1. DI APPROVARE l’allegata convenzione d’incarico con la società di ingegneria 
Planeta srl con sede in Via Ferruccio Ferrari, 2, Reggio Emilia P.IVA n. 02735590354, 
allegato alla presente determinazione, in cui sono esplicitati i contenuti della 
attività professionale in parola e confermato l’ammontare del compenso; 
 

2. DI STABILIRE che la presente convenzione d’incarico professionale viene stipulata 
mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32 comma 14 
del D.lgs. 50/2016;  
 

3. DI DEMANDARE il Responsabile dell’UTC del servizio di che trattasi a dare corso a 
tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto;  
 

4. DI PRECISARE che la somma necessaria è stata impegnata con dell’UTC n. 218 del 
21.11.2018, R.G. n. 317  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 15-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

bilancio importo spese procedura capitolo Cod. int.  

2020 – gestione residui 48.596,90 € 2840/11 04.02-2.03.01.02.001 

 
 

5. DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il l’Ing. 

Ernesta Settimi; 
- il Codice Identificativo Gara (CIG) 82713115C3; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 

del Comitato CIPE è il seguente: n. B68E18000180001; 
 

6. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice. 

 
7. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 

internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7.8.2012, n. 134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-
line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 20-04-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 90 del 15-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 20-04-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 20-04-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 263       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 20-04-2021 al 05-05-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 05-05-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


